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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1980-1981

29 JUNI 1981

WETSONTWERP
tot wijziging van indirecte belastingen

AMENDEMENT
VOORGÉSTELD DOOR DE HEER DESAEYERE

OP DE TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Art. 3bis (nieuw).

Een artikel 3bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:
ft Art. 3bis. - Het belastbaar minimum inkomen wordt

op 111000 frank gebracht ».

VERANTWOORDING

Her is onvermijdelijk dat in een crisisperiode aan iedereen offers
worden gevraagd. Wanneer jarenlang een verkwistende politiek
gevoerd werd met een voortdurend volledig uitkeren van de begro-
tingsopbrengst zonder de minste reservevorming, maar integendeel
een bewuste uitputting van alle mogelijke reserves, wordt het deficit
uiteindelijk astronomisch.
Wat eehter niet kan aanvaard worden is dat deze offers ook

worden opgelegd aan degenen die door onze maatschappij wel op
de m~t onrechtvaardige wijze worden behandeld, namelijk de
allerlaagste inkomensklasse.
Dit jaar echrer wordt, door het niet indexeren van de belastings-

schalen èn door het invoeren van nieuwe indirecte belastingen wel
een bijzonder zwaar offer gevraagd van deze allerlaagsre inkomens-
JcJasse.
Inderdaad, door het niet indexeren van de belastingsschalen

verhoogt het belastingspercentage voor dezen met een minimum-
inkomen met 1,7 'Yo. Door de verhoging van de indirecte belastingen
verhoogt het belastingspercentage met 3 %. De totale belastingsdruk
stijgt voor de laagste inkomensklasse dus met 4,7 %.

. Om dit asociaal effect reniee te doen verhoogr dit amendement het
belastbaar minimum met her inflatiepercentage 8 % en met de stijging
van de indirecte belastingen voor de laagsre inkomens, namelijk 3 %,
of, sarnen met 11 % van 100()()()frank rot 111 000 frank.

W. DESAEYERE.

Zie:
867 (1980-1981):

- N' 1: Wetsontwerp.
- NU 2 tot 4: Amendementen.
- N' 5: Verslag.
- N' 6: Amendement.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1980-1981

29 JUIN 1981

PROJET DE LOI
modifiant des impôts indirects

AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. DESAEYERE

AU TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION

Art. 3bis (nouveau).

Insérer un article 3bis (nouveau), libellé comme suit:
« Art. 3bis. ~ Le revenu minimum imposable est porté

à 111000 francs ».

JUSTIFICATION

Il est inévitable qu'en période de crise des sacrifices soient demandés
à chacun. Quand, pendant des années, les responsables ont mené une
politique de gaspillage et ont consramment distribué l'intégralité du
produit de l'impôt sans constituer la moindre réserve, mais au con-
traire en épuisant volontairement toutes les réserves possibles, le
déficit devient finalement astronomique.
Ce qui est cependant inadmissible, c'est que ces sacrifices soient

. également imposés à ceux qui sont traités de la manière la plus
injuste par notre société, c'est-à-dire ceux dont le revenu est le
plus bas.
Or, cette année, un sacrifice particulièrement important est demandé

à ces personnes du fait de la non-indexation des barèmes fiscaux et de
l'établissement de nouveaux impôts indirects.

La non-indexation des barèmes fiscaux entraîne en effet une
augmentation du taux de l'impôt de 1,7"10 pour ceux qui bénéficient
d'un revenu minimum. Quant à la majoration des impôts indirects,
elle se traduit par une hausse du taux de l'impôt de 3 %. La pression
fiscale augmente donc de 4,7% pour les titulaires des revenus les
plus faibles.
Afin d'annuler les répercussions antisociales de ces mesures, le

présent amendement prévoit de majorer le minimum imposable,
d'une part, du raux de l'inflation (8%) et, d'autre part, la hausse
des impôts indirects pour les revenus les plus bas (3 "10), soit au total
de 11%. Le minimum imposable passerait donc de 100 000 francs
à 111000 francs.

Voir:
867 (1980-1981):

- N° 1 : Projet de loi.
- N" 2 à 4: Amendements.
- N° 5: Rapport.
- N° 6: Amendement.
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